
SEXTA-FEIRA, 26 DE OUTUBRO DE 20122 CADERNO 5

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452398

PORTARIA: 666
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MICHELLE SANTANA DE HOLANDA           Assistente 
Administrativo572124182
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
19122129745340000    0101000000          339030              800.00
19122129745340000    0101000000          339039              200.00
Observação: A fi m de suprir despesas de pronto pagamento 
desta SECTI.
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447576

PORTARIA: 2459/2012
Objetivo: REALIZAR FISCALIZAÇÃO NO SÍTIO PESQUEIRO RIO 
SÃO BENEDITO E RIO AZUL
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
JACAREACANGA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58245912/FRANCISCA SOLANGE GOMES CHAVES LUZ 
(BIOLOGO/GERENTE) / 6.5 diárias (Completa) / de 09/10/2012 
a 15/10/2012
571758551/RUIVALDO RODRIGUES DA SILVA (ENGENHEIRO) / 
6.5 diárias (Completa) / de 09/10/2012 a 15/10/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

EXCLUSÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452250

PORTARIA Nº.2548/2012-GAB/SEMA DE 23 DE OUTUBRO DE 2012
ASSUNTO: EXCLUIR FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando 
das atribuições que lhe são conferidas e considerando a Lei 
Complementar nº 077, de 28/12/2011 e o Art. 74 da Lei nº5.810 
- RJU, de 24/01/94 e o Memo. 73930/2012 – GEUS4/CUC/DIAP 
de 17/10/2012;
R E S O L V E:
 Excluir da Portaria nº2387/2012 de 27/09/2012, publicada 
no DOE nº 32252 do dia 01/10/2012, o nome do servidor 
GLEIDISON DA SILVA SOUZA, matrícula nº 8001325/1 referente 
às férias concedidas no período 15/10 a 13/11/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 23 de Outubro de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452305

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 43/2012
Objeto: Contratação de uma empresa especializada em serviços 
de engenharia civil para estruturação da rede lógica, rede de 
telefonia, rede elétrica e cftv.
Entrega do Edital: Site da SEMA/PA, www.sema.pa.gov.br ou no 
site www.compraspara.pa.gov.br ou www.comprasnet.gov.br
Observação: A presente licitação terá VISITA TÉCNICA no local 
da execução dos serviços (detalhes: ANEXO I do edital).
Responsável pelo certame: THIAGO CORDEIRO GABY
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 09/11/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
18542138064550000       449039                 0116000000          
Estadual
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452328

PORTARIA: 2564/2012
Objetivo: 01- AO TECNICO: REALIZAR ATIVIDADE DE ROTINA DE 
PROTEÇÃO E FISCALIZAÇÃO, ASSIM COMO, ATIVIDADES PARA 
FORMAÇÃO DO CONSELHO CONSULTIVO, NO REFÚGIO DE VIDA 
SILVESTRE “METRÓPOLE DA AMAZÔNIA”; 02- AO MOTORISTA: 
CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ANANINDEUS/PA - Brasil
BENEVIDES/PA - Brasil
MARITUBA/PA - Brasil
SANTA ISABEL DO PARÁ/PA - Brasil<br

Servidor(es):
571758571/FLAVIA CARDOSO FARIAS (ENGENHEIRO AGRONOMO) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 17/10/2012 a 17/10/2012
571758571/FLAVIA CARDOSO FARIAS (ENGENHEIRO AGRONOMO) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 18/10/2012 a 18/10/2012
571758571/FLAVIA CARDOSO FARIAS (ENGENHEIRO AGRONOMO) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 19/10/2012 a 19/10/2012
571758571/FLAVIA CARDOSO FARIAS (ENGENHEIRO AGRONOMO) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 22/10/2012 a 22/10/2012
571758571/FLAVIA CARDOSO FARIAS (ENGENHEIRO AGRONOMO) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 23/10/2012 a 23/10/2012
571758571/FLAVIA CARDOSO FARIAS (ENGENHEIRO AGRONOMO) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 24/10/2012 a 24/10/2012
571758571/FLAVIA CARDOSO FARIAS (ENGENHEIRO AGRONOMO) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 25/10/2012 a 25/10/2012
571758571/FLAVIA CARDOSO FARIAS (ENGENHEIRO AGRONOMO) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 26/10/2012 a 26/10/2012
571943771/LEONARDO SILVA DA SILVA (MOTORISTA) / 0.5 diárias (Completa) / de 
26/10/2012 a 26/10/2012
571943771/LEONARDO SILVA DA SILVA (MOTORISTA) / 0.5 diárias (Completa) / de 
25/10/2012 a 25/10/2012
571943771/LEONARDO SILVA DA SILVA (MOTORISTA) / 0.5 diárias (Completa) / de 
24/10/2012 a 24/10/2012
571943771/LEONARDO SILVA DA SILVA (MOTORISTA) / 0.5 diárias (Completa) / de 
23/10/2012 a 23/10/2012
571943771/LEONARDO SILVA DA SILVA (MOTORISTA) / 0.5 diárias (Completa) / de 
22/10/2012 a 22/10/2012
571943771/LEONARDO SILVA DA SILVA (MOTORISTA) / 0.5 diárias (Completa) / de 
19/10/2012 a 19/10/2012
571943771/LEONARDO SILVA DA SILVA (MOTORISTA) / 0.5 diárias (Completa) / de 
18/10/2012 a 18/10/2012
571943771/LEONARDO SILVA DA SILVA (MOTORISTA) / 0.5 diárias (Completa) 
/ de 17/10/2012 a 17/10/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452344

PORTARIA: 2565/2012
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA OBJETIVANDO 
SUBSIDIAR ANÁLISE DE DIVERSOS PROCESSOS PARA 
LIBERAÇÃO DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALENQUER/PA - Brasil
AVEIRO/PA - Brasil
ÓBIDOS/PA - Brasil
ORIXIMINÁ/PA - Brasil
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572036162/JOSE AUGUSTO BARROSO DE NAZARE 
(ENGENHEIRO FLORESTAL) / 14.5 diárias (Completa) / de 
20/11/2012 a 04/12/2012
1032091/JOSE MARCELINO DE OLIVEIRA (ARQUITETO) / 14.5 
diárias (Completa) / de 20/11/2012 a 04/12/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452370

PORTARIA: 2567/2012
Objetivo: 01- AOS TECNICOS: REALIZAR ATIVIDADES DE 
LEVANTAMENTO/CADASTRAMENTO NO PROGRAMA CHEQUE 
MORADIA/2012, NAS UNIDADES REGIONALIZADAS DESTA 
SECRETARIA; 02- AO MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAGOMINAS/PA - Brasil
SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51087051/ANA LIDIA IBERNON FEITOSA (AG. PORTARIA/
COORDENADORA DO P.C.M.) / 5.5 diárias (Completa) / de 
05/11/2012 a 10/11/2012
50853651/MARCIA REGINA DE ARAUJO LOBO (ENGENHEIRO 
CIVIL) / 5.5 diárias (Completa) / de 05/11/2012 a 10/11/2012
00862071/MARINALDO ANTONIO GONÇALVES (MOTORISTA) / 
5.5 diárias (Completa) / de 05/11/2012 a 10/11/2012
32031311/REGINA MAGNA REIS DE SOUZA (ASSISTENTE 
SOCIAL/GERENTE) / 5.5 diárias (Completa) / de 05/11/2012 a 
10/11/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452506

PORTARIA: 2569/2012
Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA DE 
ACOMPANHAMENTO EM PLANO DE MANEJO FLORESTAL; 02- AO 
MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
VITORIA DO XINGÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58922011/JORGE CLEY SILVA DOS SANTOS (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 1.5 diárias (Completa) / de 
29/10/2012 a 30/10/2012

58922071/ROBSON DIOGO NASCIMENTO DE SOUSA (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 1.5 diárias (Completa) / de 
29/10/2012 a 30/10/2012
58992111/WELLINTON VITOR DE SOUSA (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 29/10/2012 a 30/10/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452523
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 34/2012

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE DESRATIZAÇÃO, 
DESINSETIZAÇÃO (MARIBONDOS, BARATAS, FORMIGAS, E 
OUTROS INSETOS NOCIVOS), COM FORNECIMENTO DE TODOS 
OS PRODUTOS NECESSÁRIOS A REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS 
NO EDIFÍCIO SEDE DA SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE – SEMA - PA
PROCESSO: 27509/2012
ITEM 1 – Adjudicado para M ANTONIO DE SOUSA ME; CNPJ: 
04.785.168/0001-00
VALOR TOTAL ADJUDICADO: R$ 12.559,92 (Doze mil quinhentos 
e cinqüenta e nove reais e noventa e dois centavos)
AUTORIDADE HOMOLOGADORA: MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS 
LEITÃO – Diretor Administrativo e Financeiro.
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 25 de Outubro de 2012.
Belém, 26 de Outubro de 2012
GISELLE CRISTINA RAYOL CARVALHO
PREGOEIRA OFICIAL – GELIC/SEMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452526

PORTARIA: 2573/2012
Objetivo: REUNIR COM O BNDES PARA TRATAR DE ASSUNTOS RELATIVOS 
A CONTRATO DE COLABORAÇÃO FINANCEIRA NÃO REEMBOLSÁVEL E 
VISITA A SECRETARIA ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO PAULO/PA - Brasil
RIO DE JANEIRO/RJ - Brasil<br
Servidor(es):
32146641/ROSE LUCE DE MELO RODRIGUES GAIA (CONTADOR) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 29/10/2012 a 01/11/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 452100

Forma da Extinção: Rescisão
Contrato: 32/2012
Data de Extinção: 24/10/2012
Justifi cativa: Rescisão Amigável, conforme art. 61,II da Lei 
Estadual nº 5.416/87 e art. 79,II da Lei Federal nº 8.666/93.
Contratado: PLP LTDA
Bairro: Pedreira, Endereço: Av. Pedro Miranda, s/n
CEP. 66085-080 - Belém/Pa
Complemento: Apt. 782
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452263

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 22/10/2012
Vigência: 22/10/2012 a 31/12/2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo, conforme art. 57,§ 1º, II da 
Lei Federal nº 8.666/93. TP 23/2012
Contrato: 60
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04451135074340000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: BEST TRANSPORTES E CONSTRUÇÕES LTDA
Endereço: R Distrito Industrial, Bairro: Distrito Industrial, s/n
CEP. 67035-330 - Ananindeua/PA
Telefone: 9181190271
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452271

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 22/10/2012
Vigência: 22/10/2012 a 31/12/2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo, conforme Artigo 57, § 1º , II 
da Lei Federal 8.666/93. TP 22/2012
Contrato: 59
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
15451135074340000    449051              0125000000          Estadual


